I - RELATÓRIO 

O projeto de decreto legislativo em apreço visa a aprovar 

a cessão ao Estado de Rondônia, de imóvel rural da União, com área de 

15.486,4768 ha (quinze mil e quatrocentos e oitenta e seis hectares, quarenta e 

sete ares e sessenta e oito centiares), situado no Município de Porto Velho.  

A cessão do referido imóvel possibilitará a regularização 

de Unidade de Conservação, de proteção integral, denominada Estação 

Ecológica Estadual Antonio Múgica Nava, criada pelo Decreto Estadual nº